
Tanzharikova
Карандаш

Tanzharikova
Прямоугольник

Tanzharikova
Прямоугольник

Tanzharikova
Карандаш

Tanzharikova
Карандаш

Tanzharikova
Карандаш

Tanzharikova
Карандаш

Tanzharikova
Карандаш





Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

2 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому 

проекту на строительство эксплуатационной водозаборной скважины AKW-2 на 

разведочном блоке Терескен-1 разработана в соответствии со следующими нормативными 

документами:    

1. Экологический кодекс РК от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 13.08.2025г.) 

2. Водный кодекс РК от 09.04.2025г. №178-VIII ЗРК (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 15.09.2025г.) 

3. Земельный Кодекс РК от 20.06.2003г. № 442-II (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 01.10.2025г.) 

4. Кодекс РК «О недрах и недропользовании» от 27.12.17г. №125-VI ЗРК. (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 10.06.2025г.) 

 Согласно тех. задания и распоряжения ДРазведки №8Р-27 от 12.06.2025г. АО 

«СНПС-Актобемунайгаз», на разведочном блоке Терескен-1 за период действия данного 

проекта планируется пробурить скважину на воду АКW-2 глубиной 470м для обеспечения 

технического водоснабжения на разведочном блоке Терескен-1. 

 Непосредственной целью выполнения раздела является определение характера и 

степени опасности всех потенциальных видов воздействия после реализации проекта и 

оценка экологических последствий осуществления проектных решений на основные 

компоненты природной среды. В границах площадок проектируемых скважин особо 

охраняемые природные территории отсутствуют. 

 В разделе «Охрана окружающей среды» приведены, современное состояние 

окружающей среды в зоне влияния проектируемых работ, указаны основные факторы 

воздействия, приведены технические решения и мероприятия, обеспечивающие 

минимальный уровень влияния объектов на окружающую среду. 

В настоящей работе охвачены и освещены основные разделы: 

• характеристика и оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну, выявление приоритетных по степени 

антропогенной нагрузки природных сред, ранжирование факторов воздействия; 

• анализ планируемой производственной деятельности с целью установления видов и 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения 

источников воздействия и ранжирования по их значимости; 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

3 

 

• комплексная прогнозная оценка ожидаемых изменений окружающей среды в 

результате планируемой деятельности на участке работ; 

• природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

4 

 

Краткие сведения о проектируемом объекте.  
В административном отношении разведочный блок Терескен-1 входит в состав 

Байганинского района Актюбинской области Республики Казахстан. 

Ближайшими разрабатываемыми нефтегазовыми месторождениями к площади 

работ являются Северная Трува, Жанажол, Кенкияк, которые обладают развитой 

инфраструктурой, энергетической базой и мощностями по подготовке добычи нефти и 

газа. Нефть этих месторождений по нефтепроводу подается в магистральный нефтепровод 

Атырау-Орск. Нефтепромыслы указанных месторождений связаны шоссейной дорогой с 

асфальтовым покрытием с г.Актобе.  

Рельеф местности представляет собой слабо всхолмленную равнину, расчлененную 

пологими балками и оврагами. Абсолютные отметки его колеблются от 125 до 270м. 

Место заложение водозаборной скважины АКW-2 приходится на  лист L-40-IX, на 

площади которого ранее были выполнены гидрогеологические съемки и составлена 

гидрогеологическая карта. На территорию юго-западной части листа L-40-IX приходится 

водозабор для оазисного орошения земель совхоза Матайкумский. 

Географические координаты места заложения скважины AКW-2 

          сев. шир.: 47° 14’ 49,72”,    

          вост. долг.: 56° 50’ 33,66” 

Цель бурения –  разведочно – эксплуатационная. Назначение скважин – для 

технического водоснабжения. Водоносный горизонт – отложения нижнего мела 

альбского, аптского, готеривского и барремского ярусов. Способ бурения – роторный.  

Основными факторами, позволяющими достичь высоких технико-экономических 

показателей бурения, являются: выбор рациональной конструкции скважин, применение 

эффективных передовых технологий. Для АО «СНПС-Актобемунайгаз» обязательным и 

первоочередным являются внедрение современных технологий, использование 

высокогерметичного и надежного оборудования и строгое соблюдение технологического 

режима. 

Для сокращения объемов выбросов и снижения их приземных концентраций 

предусмотрен комплекс планировочных, технических, технологических и 

организационных мероприятий, как при строительстве проектируемых объектов.   Для 

предотвращения возникновения аварийных ситуаций предусмотрено использование 

оборудования, с достаточным запасом прочности. 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

5 

 

Обзорная карта 

Геологический отвод месторождения 
Северная Трува

Горный отвод разведочного блока 
Терескен-1

Горный отвод разведочного блока 
Терескен-2

Условные обозначения:

Геологический отвод 
Акжолместорождения 

Граница листа L-40-V I

Проектная водозаборная скважина 
AKW-2 разведоч. блока Терескен-1

Граница листа L-40-  IX

АКW-2

  

Для защиты трубопроводов и аппаратов от превышения давления предусмотрены 

автоматические регуляторы давления, система блокировок и предохранительные клапаны.       

В данной работе рассчитаны выбросы загрязняющих веществ в атмосферу за период 

строительства скважины. 

БА-15В – 1,45800197 т/год 

ДЭС – 2,753084831 т/год 

ЦА-320М – 0,066987045 т/год 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

6 

 

от резервуаров для хранения диз.топливо  – 0,0006840 т/год 

паровой котел WNS-2-1,25-Y – 0,24498640375 т/год 

неорганическая пыль – 1,0165000 т/год 

Глубина проектной скважины АКW-2 на воду составляет 470м для обеспечения 

технической водой бурение глубоких нефтяных скважин.  

Календарный план бурения:  

Бурение  скважины будет осуществляться в 2026 г.   

Продолжительность строительства скважины -  32 суток   

монтаж – 1 суток  

подготовительные и земляные работы – 17 суток 

бурение под кондуктором Ø 324 мм - 30м -  2 суток 

крепление (работа цементировочного агрегата) – 1 суток    

бурение под эксплуатационно-фильтровую колонну Ø 168,3мм в интервале 0 - 470м с 

фильтром в интервале 167-470 – 10 суток                                               

Итого на бурение и крепление - 13 суток  

демонтаж – 1 суток 

Скважина AKW-2 от вахтового поселка Жанажол на расстоянии 139,7 км в юго-

западном направлении и от поселка Оймауыт на расстоянии 72,0 км в северо-восточном 

направлении. 

До начала работ по бурению прокладывается внутрипромысловая дорога с 

гравийной отсыпкой, которая будет осуществляться другим проектом.  Ширина земляного 

полотна 6,5м, ширина проезжей части 3,5м, ширина обочин  3м, проезжая  часть дороги 

однополостная с двухсторонним движением.   

Исходные данные представлены в Приложении 4    

 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду.   

Климат района резко континентальный с жарким сухим летом, продолжительной 

холодной зимой, с большими суточными и сезонными колебаниями температуры воздуха. 

Самое холодное время года — январь и февраль, когда температура опускается до -30-

350С. Зимой наблюдается продолжительный период морозной погоды, который 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

7 

 

начинается примерно в середине декабря. Период морозной погоды продолжается до 

середины марта. 

Лето сухое, жаркое, безоблачное и продолжительное, температура поднимается до 

+30+400С. Солнечное сияние летом продолжается от 10 до 12 часов в сутки, зимой 

соответственно 5-6 часов. За год составляет 2600-2700 часов. Устойчивый переход 

температуры через +150С (условное начало лета) наступает во второй половине первой 

декады мая, а осенью этот переход совершается в середине сентября. Средняя 

температура летних месяцев составляет + 22+240С. 

Безморозный период длится 165-170 дней. В последней декаде сентября возможны 

умеренные заморозки как воздуха, так и почвы. Отмечаются морозные погоды при 

температуре воздуха ниже -25 и ветре более 6 м/с. В особо морозные зимы температура   

опускается до -400С.                                                                                                Таблица 1.1.1  

Общая климатическая характеристика 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности, η 1,0 

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного 
месяца (январь) 

-12,7 градуса мороза 

Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 
месяца (июль) 

+31,1  градуса тепла 

Количество выпавших осадков  264,6мм 

Количество осадков за холодный период года  (с XI по III) 128,1 мм 

Количество осадков за теплый период года ( с IV по Х) 136,5 мм 

Средний скорость ветра 3,4 м/с 

                                                           

Таблица 1.1.2  

                                 Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

7 16 16 14 8 11 17 11 

 

Таблица 1.1.3 

Средняя скорость ветра (м/с) по направлениям 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

3,0 3,2 3,4 2,9 3,3 4 3,6 3,5 

                              



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство 
водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

8 

 

                                          

Рис.1.1. Роза ветров 

 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды. 

В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает 

состояние воздушного бассейна. Критериями качества состояния воздушного бассейна 

являются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 

воздухе населенных мест, принятых в Казахстане. Исследуемый участок работ находится 

на значительном расстоянии от селитебных зон. 

Для характеристики современного состояния атмосферного воздуха на Разведочном 

блоке были использованы данные инструментальных исследований загрязнения 

атмосферного воздуха, которые проводились в соответствии с Программой 

производственного экологического контроля для объектов АО «СНПС-Актобемунайгаз» 

на 2 квартал 2025 года ТОО «Ecology Business Consulting» согласно договору с АО 

«СНПС-Актобемунайгаз». На основе многолетних наблюдений  проводились анализы 

эффективности проводимых природоохранных мероприятий, соответствия хозяйственной 

деятельности экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям Республики 

Казахстан. Обобщение выполняется на основании данных измерений концентрации 

загрязняющих веществ в конкретных природных объектах. 

Производственный  экологический мониторинг воздушного бассейна включает два 

основных направления деятельности: 

     - наблюдения за факторами воздействия и состояния атмосферного воздуха; 

- оценка фактического состояния атмосферного воздуха.  

Результаты производственного экологического контроля атмосферного воздуха и 

выбросов в атмосферу организованных источников НГДУ «Октябрьскнефть» приведены в 

таблице 1.2.1 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке 
Терескен-1  

 

10 

 

Мониторинг воздействия на границе санитарно-защитной зоны 

Атмосферный воздух 

Таблица 1.2.1 
Точки отбора проб, 

координаты (долгота и 
широта) 

Наименование 
загрязняющих веществ 

Предельно 
допустимая 

концентрации, 
мг/дм3 

Фактическая 
концентрация 

мг/дм3 

Наличие превышения 
предельно допустимых 

концентраций, кратность 

Мероприятия по устранению 
нарушений и улучшению 

экологической обстановки              
(с указанием сроков) 

Граница СЗЗ                     
Север 

Пыль неорганическая, 
%: 70-20 

0,3 0,0784 Нет превышений Не требуется 

Азота (IV) диоксид 0,2 0,0904 Нет превышений Не требуется 

Азот (II) оксид 0,4 0,0755 Нет превышений Не требуется 

Углерод оксид 5 3,11 Нет превышений Не требуется 

Диоксид серы  0,5 0,0672 Нет превышений Не требуется 

Граница СЗЗ                     
Восток 

Пыль неорганическая, 
%: 70-20 

0,3 0,0833 Нет превышений Не требуется 

Азота (IV) диоксид 0,2 0,0951 Нет превышений Не требуется 

Азот (II) оксид 0,4 0,0683 Нет превышений Не требуется 

Углерод оксид 5 2,76 Нет превышений Не требуется 

Диоксид серы  0,5 0,0643 Нет превышений Не требуется 

Граница СЗЗ                     
Юг 

Пыль неорганическая, 
%: 70-20 

0,3 0,0631 Нет превышений Не требуется 

Азота (IV) диоксид 0,2 0,0828 Нет превышений Не требуется 

Азот (II) оксид 0,4 0,0673 Нет превышений Не требуется 

Углерод оксид 5 2,63 Нет превышений Не требуется 

Диоксид серы  0,5 0,0611 Нет превышений Не требуется 

Граница СЗЗ                     
Запад 

 

Пыль неорганическая, 
%: 70-20 

0,3 0,0683 Нет превышений Не требуется 

Азота (IV) диоксид 0,2 0,0781 Нет превышений Не требуется 

Азот (II) оксид 0,4 0,0632 Нет превышений Не требуется 

Углерод оксид 5 2,57 Нет превышений Не требуется 

Диоксид серы  0,5 0,0599 Нет превышений Не требуется 
          Примечание: жирный шрифт-нормы 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

11 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Выводы 

Анализ проведенного экологического контроля состояния   атмосферного воздуха 

близлежащих к разведочным скважинам объектов НГДУ «Октябрьскнефть» АО «СНПС-

Актобемунайгаз» в 2 квартал 2025 года позволяет сделать следующие выводы: анализ 

инструментальных измерений качества воздуха свидетельствует о том, что концентрации 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе, существующей СЗЗ для 

объектов НГДУ «Октябрьскнефть» не превышает предельно допустимых ПДКм.р. 

По результатам проведенных исследований в 2 квартал 2025 года на объектах НГДУ 

«Октябрьскнефть» установлено, что нормативы ПДВ для всех исследованных источников 

выбросов не превышены.  

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

        Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения. С целью уменьшения загрязнения 

атмосферного воздуха вредными веществами, выделяемыми стационарными 

источниками: двигателями внутреннего сгорания буровых установок, размещение их 

осуществляется так, чтобы уменьшить попадание веществ, загрязняющих атмосферный 

воздух, на санитарную зону. 

         Источниками  выбросов загрязняющих веществ при строительстве скважин 

являются: выбросы от дизель генераторов силовых устройств буровой, резервуаров для 

хранения дизтопливо, от парового котла и при подготовительных работах. 

- организованные – 5 шт: 

0011 – буровая установка БА-15В; 

0012 –ДЭС; 

0013 – цементировочный агрегат ЦА-320М; 

0014 – резервуар для хранения дизтопливо; 

0015 – паровой котел WNS-2-1.25-Y; 

- неорганизованные – 1 шт,   

6003 – неорганической пыли; 

см. Приложения 4. Исходные данные для составления раздела «Охраны окружающей 

среды». 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

12 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

      Для оценки воздействия на атмосферный воздух производственного объекта проведена 

инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ, а также дана 

характеристика источников выделения и выбросов.  

     С целью уменьшения загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами, 

выделяемыми стационарными источниками: двигателями внутреннего сгорания буровых 

установок, размещение их осуществляется так, чтобы уменьшить попадание веществ, 

загрязняющих атмосферный воздух, на санитарную зону. 

      1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий. 

 При строительстве скважин следует выполнять, прежде всего, общие мероприятия 

по охране атмосферного воздуха. Обеспечить исправность технологического 

оборудования. Предусматриваемые в проектах технические средства, технологические 

процессы и материалы имеют инженерные обоснования, обеспечивающие 

предупреждение и исключение нарушений природной среды. 

При оценке воздействия объекта на окружающую среду и здоровье населения 

важным аспектом является качество атмосферного воздуха. Воздействие намечаемой 

деятельности оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативным 

требованиям Республики Казахстан, предъявляем к качеству воздуха. Проведение 

намечаемых работ, не будет иметь значительного воздействия на состояние атмосферного 

воздуха. Все проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделениями 

загрязняющих веществ в атмосферу.  

 Для снижения загрязнение в окружающую природную среду при строительстве 

скважины предусмотрено: 

- применение технологии и оборудования приготовления цементного раствора и водных 

растворов, исключающих загрязнения окружающей среды. 

- использование цементных растворов с высокой кольматирующей способностью, 

формирующих на стенке скважины тонкую, низкопроницаемую корку, обеспечивает 

низкую водоотдачу раствора и малую глубину проникновения фильтрата раствора в 

пласты. 

- в системе используется запатентованное резьбовое уплотнение и дополнительное 

металлическое уплотнение для обеспечения надежности в трудных рабочих условиях. 

Предохраняет резьбовую часть от воздействия отрицательных нагрузок. Преимущество 

геометрии заключается в плавном и быстром свинчивании и развинчивании. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

13 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

- герметичность обсадных колонн межколонного и заколонного пространства проверяется 

опрессовкой. 

- применение специальной технологической оснастки колонн, современных технологий 

цементирования с предусмотренным комплексом методов контроля процесса 

цементирования и качества крепления колонн обеспечивает надежность конструкции 

скважины.  

1.5.  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ. 
Нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу 

устанавливают для каждого источника выбросов загрязняющих веществ, при условии, что 

выбросы вредных веществ, при рассеивании не создадут приземную концентрацию, 

превышающую их ПДК для населенных мест. 

Результаты расчётов приземных концентраций, создаваемых всеми источниками по 

всем ингредиентам, показывают, что максимальная концентрация в приземном слое на 

границе СЗЗ не превышает ПДК, следовательно, расчётные значения выбросов 

загрязняющих веществ можно признать предельно-допустимыми выбросами. Нормативы 

выбросов по источникам загрязнения и по веществам, представлены в таблицах 1.5.1



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

14 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на 2026 г.  Таблица 1.5.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0   АО "СНПС-Актобемунайгаз" Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Блок Терескен-1, Строительство водозаборной скважины АКW - 2 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.169386667 0.56416 0.169386667 0.56416 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.853333333 1.06528 0.853333333 1.06528 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.375466667 0.02592 0.375466667 0.02592 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0015   0.00120901275 0.03828540375 0.00120901275 0.03828540375 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    1.39939567975 1.69364540375 1.39939567975 1.69364540375  

         

Всего по загрязняющему    1.39939567975 1.69364540375 1.39939567975 1.69364540375 2026 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.027525333 0.091676 0.027525333 0.091676 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.138666667 0.173108 0.138666667 0.173108 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.061013333 0.004212 0.061013333 0.004212 2026 

водозаборной скважины         



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

15 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

ЭРА v3.0   АО "СНПС-Актобемунайгаз" Таблица 3.6 
  

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 
 

Блок Терескен-1, Строительство водозаборной скважины АКW - 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

АКW-2         

Итого:    0.227205333 0.268996 0.227205333 0.268996  

         

Всего по загрязняющему    0.227205333 0.268996 0.227205333 0.268996 2026 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.011027778 0.03526 0.011027778 0.03526 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.055555556 0.06658 0.055555556 0.06658 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.024444444 0.00162 0.024444444 0.00162 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.091027778 0.10346 0.091027778 0.10346  

         

Всего по загрязняющему    0.091027778 0.10346 0.091027778 0.10346 2026 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.026466667 0.08815 0.026466667 0.08815 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.133333333 0.16645 0.133333333 0.16645 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.058666667 0.00405 0.058666667 0.00405 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0015   0.0019404 0.061446 0.0019404 0.061446 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.220407067 0.320096 0.220407067 0.320096  

  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

16 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

ЭРА v3.0   АО "СНПС-Актобемунайгаз" Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Блок Терескен-1, Строительство водозаборной скважины АКW - 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Всего по загрязняющему    0.220407067 0.320096 0.220407067 0.320096 2026 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0014   0.000009772 0.0000019152 0.000009772 0.0000019152 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.000009772 0.0000019152 0.000009772 0.0000019152  

         

Всего по загрязняющему    0.000009772 0.0000019152 0.000009772 0.0000019152 2026 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.136744444 0.45838 0.136744444 0.45838 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.688888889 0.86554 0.688888889 0.86554 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.303111111 0.02106 0.303111111 0.02106 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0015   0.004587 0.145255 0.004587 0.145255 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    1.133331444 1.490235 1.133331444 1.490235  

         

Всего по загрязняющему    1.133331444 1.490235 1.133331444 1.490235 2026 

веществу:         

***0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.000000265 0.00000097 0.000000265 0.00000097 2026 

водозаборной скважины         

  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

17 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

ЭРА v3.0   АО "СНПС-Актобемунайгаз" Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Блок Терескен-1, Строительство водозаборной скважины АКW - 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

АКW-2         

Строительство 0012   0.000001333 0.000001831 0.000001333 0.000001831 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.000000587 4.5e-8 0.000000587 4.5e-8 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.000002185 0.000002846 0.000002185 0.000002846  

         

Всего по загрязняющему    0.000002185 0.000002846 0.000002185 0.000002846 2026 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.002646667 0.008815 0.002646667 0.008815 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.013333333 0.016645 0.013333333 0.016645 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.005866667 0.000405 0.005866667 0.000405 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.021846667 0.025865 0.021846667 0.025865  

         

Всего по загрязняющему    0.021846667 0.025865 0.021846667 0.025865 2026 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0011   0.063961111 0.21156 0.063961111 0.21156 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0012   0.322222222 0.39948 0.322222222 0.39948 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0013   0.141777778 0.00972 0.141777778 0.00972 2026 

  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

18 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

ЭРА v3.0   АО "СНПС-Актобемунайгаз" Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Блок Терескен-1, Строительство водозаборной скважины АКW - 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Строительство 0014   0.003480228 0.0006820848 0.003480228 0.0006820848 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.531441339 0.6214420848 0.531441339 0.6214420848  

         

Всего по загрязняющему    0.531441339 0.6214420848 0.531441339 0.6214420848 2026 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6003   0.6307 1.0165 0.6307 1.0165 2026 

водозаборной скважины         

АКW-2         

Итого:    0.6307 1.0165 0.6307 1.0165  

         

Всего по загрязняющему    0.6307 1.0165 0.6307 1.0165 2026 

веществу:         

Всего по объекту:   4.25536726475 5.54024424975 4.25536726475 5.54024424975  

Из них:         

Итого по организованным   3.62466726475 4.52374424975 3.62466726475 4.52374424975  

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.6307 1.0165 0.6307 1.0165  

источникам:  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

19 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

1.6  Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Для определения количественных и качественных величин выбросов от 

источников загрязнения атмосферы выполнены расчеты по действующим нормативно-

методическим документам. При этом использовались данные о количестве используемого 

сырья и материалов, согласно исходным материалам, а также материалов тех. проекта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при подготовке площадки 

(6003) 

При подготовительных работах проводятся планировка площадки, снятие грунта до 

начала подготовительных работ к бурению скважин. 

При этом будут проводиться следующие этапы работ: 

• планировка территории к строительству скважин; 

• снятие  плодородного слоя почвы бульдозерами. 

Плодородный слой снимается бульдозером и укладывается на ненарушенную 

поверхность в границах полосы кратковременного отвода. Глубина снятия плодородного 

слоя почвы составляет 0,20 м. Снятие плодородного слоя почвы проводится 

бульдозерами. 

Таблица 1.6.1 Потребность расхода дизельного топлива при работе строительной 
техники (СН РК 8.02-03-2002) 

Наименование механизмов 
Уд.  Расход 

топлива, кг/час 

Время 
работы, 
час/пер 

Общий 
расход 

топлива, т 

Дизельное  топливо 

Бульдозер 337 кВт, 5 ед. 233,75 11/17 43.71 

Экскаватор 125 кВт, 2 ед. 56,10 11/7 4.32 

Погрузчик 174 кВт, 2 ед. 70,90 11/17 13.26 

 УРср.= 120,25   

Всего:   61.29 

Примечание: Удельный расход топлива ориентировочный 

Таблица 1.6.2. Расчет выбросов пыли, образуемой при работе бульдозеров (5ед.) 
№ 
п.п. Наименование 

Обоз 

начение 
Ед.изм. Коли 

чество 

1 Исходные данные:       

1.1. Время работы t час/пер 187 

1.2. Количество грунта  при планировке Gп т/пер 1057 

1.3. Количество перерабатываемого грунта (планировка) G т/час 466,6 

2 Расчет:       

2.1. Объем пылевыделения, где       

  G  = qуд*γ* V * К1*К2/tцб*Кр   Q г/сек 0,1635 

  Коэффициент, учитывающий  скорость ветра К1 (табл.2 ) 1,2 

  Коэффициент, учитывающий влажность материала К2 (табл.4) 0,1 

  Удельное выделение твердых частиц с 1 куб .м породы qуд (табл.19) 2,11 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

20 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

подаваемой в отвал г/куб 

 Время цикла, с tцб  90 

 Объем  материала перемещаемого бульдозером за цикл, м3 V  7 

 Коэфициент разрыхления горной породы Кр (Таб 2.3) 1,5 

 Плотность породы,т/м3 γ (Таб 2.3) 2,5 

2.2. Общее пылевыделения*       

  M  = qуд*3,6*γ * V *RТ*10-3*К1*К2/tцб*Кр M т/пер 0,1105 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  РК от 12.06.2014г. №221-Ө 
Приложение 8. 

 

Таблица 1.6.3 Расчет выбросов пыли, образуемой при работе экскаваторов (2ед.) 
№ 

п.п. Наименование 
Обоз 

начение 
Ед.изм. Коли 

чество 

1 Исходные данные:       

1.1. Время работы t час/пер 77 

1.2. Количество  грунта G т 412,3 

2 Расчет:       

2.1. Объем пылевыделения, где       

              P1*P2*P3*P4*P5*P6*G*106       

  Q = ------------------------------------------ Q г/сек 0.308 

                                 3600       

  Весовая доля пылевой фракции в материале Р1 (табл.1) 0,05 

  Доля пыли переходящая в аэрозоль Р2 (табл.1) 0,02 

  Коэффициент, учитывающий метеоусловий Р3 (табл.2) 1,2 

  

Коэффициент, учитывающий влажность 
материала Р4 (табл.4) 0,01 

  Коэффициент, учитывающий местные условия Р5 (табл.5) 1,0 

  

Коэффициент, учитывающий крупность 
материала Р6 (табл.3) 0,6 

2.2. Общее пылевыделения*       

  М = Q*t*3600/106 M т/пер 0,0854 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников РК от 18.04.2008г. 
№100-п Приложение 13,11. 

 

Таблица 1.6.4 Расчет выбросов пыли, при работе погрузчика (2ед.) 
№ 
п.п. Наименование 

Обоз 

начение 
Ед.изм. Коли 

чество 

1 Исходные данные:       

1.1. Время работы t час/пер 187 

1.2. Количество грунта  при планировке Gп т/пер 1057 

1.3. Количество перерабатываемого грунта (планировка) G т/час 466,7 

2 Расчет:       

2.1. Объем пылевыделения, где       

  G  = qуд*γ* V * К1*К2/tцб*Кр   Q г/сек 0,0656 

  Коэффициент, учитывающий  скорость ветра К1 (табл.2 ) 1,2 

  Коэффициент, учитывающий влажность материала К2 (табл.4) 0,1 

  

Удельное выделение твердых частиц с 1 куб .м породы 
подаваемой в отвал г/куб qуд (табл.19) 2,11 

 Время цикла, с tцб  90 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

21 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

 Объем  материала перемещаемого бульдозером за цикл, м3 V  7 

 Коэфициент разрыхления горной породы Кр (Таб 2.3) 1,5 

 Плотность породы,т/м3 γ (Таб 2.3) 2,5 

2.2. Общее пылевыделения*       

  M  = qуд*3,6*γ * V *RТ*10-3*К1*К2/tцб*Кр M т/пер 0.0442 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  РК от 12.06.2014г. №221-Ө 
Приложение 8. 

 

Статическое хранение материала 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 12.06.2014г. №221-Ө 

 Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 Материал: Согласно перечню представленного в методике расчета таблица 3.1.1 для 

наших условии применима  глина и песчаник. 

 Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 =25 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 102 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 3000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.30 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 107 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 214 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 * TO / 24 = 2 * 214/ 24 = 18 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

22 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) =  

3 * 1 * 0.01 * 1.30 * 0.2 * 0.004 * 3000* (1-0) = 0.0936 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP 

+ TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.2 * 1 * 0.01 * 1.30 * 0.2 * 0.004 * 3000 * (365-(107 + 18)) * (1-0) 

=0,7764 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0,5371 + 0.0936= 0,6307 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0,2401 + 0,7764= 1,0165 

Общие выбросы по всем видам работ: 
Код  Примесь  г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0,6307 1,0165 

 

Расчет валовых выбросов от буровой установки БА-15В  (0011)  
Город  N 015,Блок Терескен-1 

Объект N 0004,Вариант 1 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

Источник загрязнения N 0011, труба 

Источник выделения N 001,Буровая установка БА-15В 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 17.63 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 79.4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 133 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 133 * 79.4 = 0.092084944    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.092084944 / 0.359066265 = 0.256456685    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

23 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 0011 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.169386667 0.56416 0 0.169386667 0.56416 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.027525333 0.091676 0 0.027525333 0.091676 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.011027778 0.03526 0 0.011027778 0.03526 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.026466667 0.08815 0 0.026466667 0.08815 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.136744444 0.45838 0 0.136744444 0.45838 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
0.000000265 0.00000097 0 0.000000265 0.00000097 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.002646667 0.008815 0 0.002646667 0.008815 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-

0.063961111 0.21156 0 0.063961111 0.21156 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

24 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

 

Расчет   валовых выбросов в атмосферу от ДЭС (0012) 
Город  N 015,Блок Терескен-1 

Объект N 0004,Вариант 1 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

Источник загрязнения N 0012, труба 

Источник выделения N 001,ДЭС 

___________________________________________________________________ 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 33.29 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 400 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 102 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 102 * 400 = 0.355776    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.355776 / 0.359066265 = 0.990836608    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

25 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 0012 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.853333333 1.06528 0 0.853333333 1.06528 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.138666667 0.173108 0 0.138666667 0.173108 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.055555556 0.06658 0 0.055555556 0.06658 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.133333333 0.16645 0 0.133333333 0.16645 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.688888889 0.86554 0 0.688888889 0.86554 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
0.000001333 0.000001831 0 0.000001333 0.000001831 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.013333333 0.016645 0 0.013333333 0.016645 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-

С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.322222222 0.39948 0 0.322222222 0.39948 

 

Расчет   валовых выбросов в атмосферу от ЦА-320М (0013) 
Город  N 015,Блок Терескен-1 

Объект N 0004,Вариант 1 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

Источник загрязнения N 0013, труба 

Источник выделения N 001,Цементировочный агрегат ЦА-320М 

_____________________________________________________________________ 

Список литературы: 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

26 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.81 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 79.55 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 79.55 * 176 = 0.122086976    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.122086976 / 0.494647303 = 0.246816217    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 0013 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

27 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.375466667 0.02592 0 0.375466667 0.02592 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.061013333 0.004212 0 0.061013333 0.004212 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.024444444 0.00162 0 0.024444444 0.00162 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.058666667 0.00405 0 0.058666667 0.00405 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.303111111 0.02106 0 0.303111111 0.02106 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
0.000000587 0.000000045 0 0.000000587 0.000000045 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.005866667 0.000405 0 0.005866667 0.000405 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-

С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.141777778 0.00972 0 0.141777778 0.00972 

 

Расчет   валовых выбросов в атмосферу от резервуаров для хранения дизтопливо 
(0014) 

Город: 015, Блок Терескен-1 

Объект: 0004, Вариант 1 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

Источник загрязнения: 0014, ПСК 

Источник выделения: 0014 01, Резервуар для хранения дизельного топлива 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 0 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 2.6 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

28 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 17.63 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC 

= 4 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 30 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: Б - Нефть после электрообессоливающей установки, бензины 

товарные, бензины широкой фракции и др. при T закач. жидкости не превышающей 

Tвозд. на 30C 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 30 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 1 · 4 / 

3600 = 0.00349 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + 

GHR = (1.9 · 0 + 2.6 · 17.63) · 1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000684 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000684 / 100 = 0.0006820848 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00349 / 100 = 

0.003480228 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000684 / 100 = 0.0000019152 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

29 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00349 / 100 = 
0.000009772 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000009772 0.0000019152 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.003480228 0.0006820848 

 
Расчет   валовых выбросов в атмосферу от парового котла WNS-2-1.25-Y  (0015) 

Город: 015, Блок Терескен-1 

Объект: 0004, Вариант 1 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

Источник загрязнения: 0015, труба 

Источник выделения: 0015 01, Паровой котел WNS-2-1.25-Y 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10.45 

Расход топлива, г/с, BG = 0.33 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 1 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 1 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0857 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0857 · (1 / 
1)0.25 = 0.0857 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

30 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10.45 
· 42.75 · 0.0857 · (1-0) = 0.03828540375 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.33 · 
42.75 · 0.0857 · (1-0) = 0.00120901275 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 10.45 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10.45 = 0.061446 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.33 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.33 = 0.0019404 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

10.45 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.145255 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.33 

· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.004587 

Итого: 0015 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00120901275 0.03828540375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0019404 0.061446 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.004587 0.145255 

 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

31 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  
воздействия. 

          При оценке воздействия в результате намечаемой проектной деятельности выделены 

основные источники загрязнения, определены расчетным методом основные 

загрязняющие вещества и их валовое количество, установлена зона влияния объекта на 

атмосферный воздух, в пределах которой проведен расчет концентраций вредных веществ 

с учетом нормативного размера СЗЗ. На основании проведенного анализа можно сделать 

вывод о том, что основное воздействие на атмосферу будет происходить в пределах 

нормативной санитарно-защитной зоны. 

Выполненные расчеты рассеивания при реализации намечаемой деятельности 

показали, что ожидаемые максимальные концентрации загрязняющих веществ не 

превысят предельно-допустимых значений на границе санитарно-защитной зоны. 

Таким образом, проведение намечаемых работ, не будет иметь значительного воздействия 

на состояние атмосферного воздуха. Все проводимые виды работ не связаны с 

неконтролируемыми выделениями загрязняющих веществ в атмосферу. 

      Для контроля за соблюдением санитарно-гигиенических нормативов на территории 

промысла месторождения, а также за загрязнением атмосферного воздуха в вахтовом 

поселке промышленными выбросами в помещении центрально диспетчерского пункта 

предусмотрена лаборатория охраны окружающей среды (ЛКОС). 

      Для организации маршрутных наблюдений используются передвижные лабораторий 

типа «Атмосфера-2».   

     Для контроля за выбросами предусматривается анализ воздушной среды в районе 

размещения объектов промысла. Применяемые средства контроля воздушной среды 

представлены в таблице. 

Средства контроля воздушной среды 
№ 
п\п 

Наименование, а также тип, вид и т.д. Количество, 
 шт 

Место установки датчиков 
стационарного газоанализатора 

1 Стационарный газоанализатор на 8 точек 
ЕС-172-4 канал   
Япония 

к-т на 8 

точек 

роторная –1шт., в начале 
желобной системы-1шт., у 

вибросит-1шт., насосная –2шт., 
у приемных емкостей-2шт., 

жилой комплекс –1шт. 
2 Переносные газоанализаторы  

HS-82 Япония 

2.0  

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

32 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Для снижения воздействия производственных работ на атмосферный воздух при 

строительстве скважин проектом предусмотрен ряд технических и организационных 

мероприятий. 

Основные мероприятия по уменьшению выбросов носят организационно-технический 

характер: 

- использование современного нефтяного оборудования с минимальными выбросами в 

атмосферу; 

- регулирования топливной аппаратуры дизельных двигателей с целью снижения 

расходов топлива; 

- сооружение сборного коллектора для дизелей, куда подается вода, для улавливания и 

сбора сажи; 

- строгое соблюдение всех технологических параметров; 

- обеспечение защитными устройствами и системами, автоматическим управлением и 

регулированием, а также иными техническими средствами, предупреждающими 

возникновение и развитие ситуаций при нарушении технологических параметров 

процесса; 

- доставка цемента должон производится в герметичной таре или заводской упаковке; 

- герметичная система хранения цементных растворов;       

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха. 

Для АО «СНПС-Актобемунайгаз» обязательным и первоочередным являются 

внедрение современных технологий, использование высокогерметичного и надежного 

оборудования и строгое соблюдение технологического режима, следовательно, эти утечки 

равны нулю.  

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан физические и 

юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны 

осуществлять производственный экологический контроль, составной частью которого 

является производственный мониторинг. Согласно статье 128 «Экологического кодекса» 

Республики Казахстан природопользователи обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль, основным элементом которого является производственный 

мониторинг, выполняемым для получения объективных данных с установленной 

периодичностью  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

33 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

        Производственный мониторинг осуществляется в соответствии с требованиями 

законодательных актов РК, а также правил и норм, установленных подзаконными и 

иными актами, принятыми в развитие законов Республики Казахстан.  

Производственный экологический контроль – система наблюдений, анализ 

экологического состояния природных комплексов и экосистем, испытывающих на себе 

воздействие хозяйственной деятельности.  

Оценка изменений экологического состояния окружающей среды и прогноз их 

дальнейшего развития достигается путем сравнения периодически получаемых данных, 

контролируемых параметров с нормативными и фоновыми показателями.  

На основе многолетних наблюдении проводится анализ эффективности проводимых 

природоохранных мероприятий, соответствия хозяйственной деятельности экологическим 

и санитарно-эпидемиологическим требованиям Республики Казахстан.  

Обобщение выполняется на основании данных измерений концентрации 

загрязняющих веществ в конкретных природных объектах. Наблюдение за состоянием 

окружающей среды и природных ресурсов проводится на предполагаемых источниках 

антропогенного воздействия на природную среду.  

      При ведении производственного мониторинга решаются следующие задачи: 

✓ проверка выполнений требований законодательных актов, нормативных и других 

подобных документов, предъявляемых к состоянию природной среды на основе 

наблюдений; 

✓ своевременное выявление изменений состояния природной среды на основе 

наблюдений; 

✓ оценка выявленных изменений окружающей среды, прогноз ее возможных изменений, 

сравнение фактических и прогнозируемых воздействий на природные объекты; 

✓ изучение последствий аварий, приведших к загрязнению природной среды, 

уничтожению флоры и фауны; 

✓ выработка рекомендаций по предупреждению и устранению последствий негативных 

процессов. 

Мониторинг окружающей среды должен проводиться специализированной 

организацией, уполномоченной осуществлять данный вид деятельности на основании 

свидетельства Технического комитета по стандартизации, метрологии и сертификации. 

ТОО «Ecology Business Consulting» согласно договору №2256У от 31.10.2024 года с 

АО «СНПС-Актобемунайгаз» в течение отчетного периода выполняет работы, 

намеченные планом-графиком проведения мониторинга за состоянием окружающей 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

34 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

среды на объектах НГДУ «Октябрскнефть» АО "СНПС-Актобемунайгаз", месторождение 

Жанажол, Северная Трува и Разведочный блок. 

   Производственный экологический мониторинг воздействия включал в себя: 

        - Мониторинг состояния компонентов окружающей среды; 

        - Мониторинг за состоянием водных ресурсов; 

        - Мониторинг за состоянием почвенного грунта; 

        - Мониторинг состояния растительного мира; 

        - Мониторинг состояния животного мира; 

        - Радиационный мониторинг. 

Обоснование санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Санитарно-защитная зона  предназначена для создания санитарно-защитного 

барьера между территорией предприятия и территорией жилой застройки. При 

определении СЗЗ используются гигиенические критерии качества атмосферного воздуха 

населенных мест. 

Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ 26447,  с учетом практики установления 

размера СЗЗ, разработана санитарная классификация производственных и других 

объектов и следующие минимальные размеры СЗЗ (далее - санитарная классификация). В 

зависимости от класса опасности объектов и производств, в соответствии с приложением 

1 к настоящим Санитарным правилам устанавливаются следующие размеры СЗЗ: 

      1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 

      2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

      3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

      4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

      5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 

      Согласно санитарной классификации объекта по добыче и разведке нефти относится к 

1-ой категории опасности (Экологический кодекс РК).  

При строительстве скважины влияние на окружающую среду является 

кратковременным. На территории месторождения заповедников, музеев, памятников 

архитектуры, санаторий, дома отдыха и посты наблюдений Агентства по 

гидрометеорологии и мониторингу природной среды отсутствуют. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

35 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Произведенный расчет рассевания загрязняющих веществ по программному 

комплексу ЭРА НПП «Логос Плюс» показал, что максимальные приземные концентрации 

загрязняющих веществ на границе СЗЗ не превышают ПДК. 

      Мероприятия по организации и благоустройству СЗЗ 

     Территория разведочного блока  и его СЗЗ расположены вне населенных пунктов. 

     В целом по всей территории СЗЗ должно  предполагаться  выполнение следующих 

мероприятий: 

- осуществление защитного зеленого строительства возле вахтового поселка; 

- мероприятия по закреплению дефляционноопасных участков, для предотвращения 

процесса эрозии почв; 

- проведение технической рекультивации (если есть техногенные нарушения).           

Выполненная прогнозная оценка влияния проектных решений по благоустройству СЗЗ 

должна показать, что в целом, посадка намечаемых зеленых насаждений положительно 

повлияют  на все компоненты природной среды. 

Анализ результатов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу. 

      Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного 

воздуха, в соответствии с действующими нормами проектирования в РК используется 

метод математического моделирования. Моделирование рассеивание загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы проведено на программном комплексе ЭРА НПП 

«Логос Плюс»  версия 4.0. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха проводился в соответствии с программным определением 

необходимости расчета рассеивания приземных концентраций. 

   Проведенные расчеты в программном комплексе Эра позволили получить следующие 

данные: 

• уровни концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по всем 

источникам; 

• степень опасности источников загрязнения; 

• расчет приземных концентрации. 

    Расчет максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы производился в локальной системе координат. Область  моделирования 

представлена расчетным прямоугольником с размерами сторон 3000 х 3000м. Покрытым 

равномерной сеткой с шагом 200м.  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

36 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

        Таблицы источники выделения, источники загрязнения, суммарные выбросы 

перечень загрязняющих веществ, необходимость расчета концентрации представлены в 

Приложении 1.            

       Исходные данные для расчета рассеивания представлены в Приложении 2. 

       Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми 

источниками, и расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих 

веществ.  Результаты расчетов рассеивание в виде карт-схем изолиний представлены в 

Приложении 3. 

        Расчет рассеивания приземных концентраций по веществам проводился с учетом 

розы ветров по  выданной справке РГП «Казгидромет» на существующее положение по  

Байганинскому району. Справка прилагается. 

         Метеорологические характеристик и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере для района проведения работ 

представлены в таблице  1.8.1                                                                        

  Таблица 1.8.1 

Метеорологические характеристики и коэффициент , определяющий условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере по Байганинскому району. 

Наименование Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца,  °С +31,1 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца,   °C -12,7 

Средняя роза ветров,  м/с,   3,4 

С 7 

СВ 16 

В 16 

ЮВ 14 

Ю 8 

ЮЗ 11 

З 17 

СЗ 11 

  

Анализ результатов расчета рассеивание, показал что при реализации проектных 

решений на планируемом участке  превышения ПДК загрязняющих веществ в атмосфере 

по всем ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны не наблюдаетс



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

37 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), на границе области воздействия и 

     зоне "Территория предприятия" приведены в   долях ПДКмр. 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ 
Колич.И

ЗА 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

Класс 
опасн. 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 5,656249 3,651729 0,402533 4 0,2 2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,458219 0,296703 0,032689 3 0,4 3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1,46865 0,917007 0,030723 3 0,15 3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,363154 0,228233 0,02528 4 0,5 3 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,016939  Cm<0.05    Cm<0.05   1 0,008 2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,184637 0,11792 0,013023 4 5 4 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,528834 0,330154 0,011059 3 0.00001* 1 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,352476 0,228233 0,025145 3 0,05 2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,474169 0,278959 0,030577 4 1 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

225,264099 11,276085 0,122448 1 0,3 3 

6007 0301 + 0330 6,019403 3,879961 0,427813 4     

6037 0333 + 1325 0,369415 0,229348 0,025213 4     

6044 0330 + 0333 0,380093 0,229348 0,025347 5     

 СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

                 ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014   

 Город: 015  Блок Терескен-1   

 Объект: 0004 Строительство водозаборной скважины АКW - 2 

 Вар.расч.: 1    существующее положение (2026 год)  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

38 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

1.9  Мероприятия по регулированию выбросов  в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ). 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 

способствуют накоплению загрязняющих веществ в районе расположения объекта, т.е. 

концентрации примесей могут резко возрасти.  

         Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению 

технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации.  

Для предупреждения возникновения высокого уровня загрязнения осуществляется 

регулирование и кратковременное сокращения выбросов загрязняющих веществ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями при проектируемых работах могут 

быть: 

1.  Пыльные бури, 

2.  Штиль, 

3. Температурная инверсия. 

         Любой  из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, 

связанный с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесение вреда 

окружающей  природной среде. Поэтому   в период НМУ дополнительно предусмотреть 

мероприятия, которые не требуют существенных затрат и носят организационно-

технический характер. В  целях  минимизации влияния неблагоприятных 

метеорологических условий на загрязнение  окружающей  природной среде на 

предприятии должен быть разработан технологический регламент на период НМУ, 

обслуживающий персонал обучен реагированию на аварийные ситуации. При 

наступлении неблагоприятных метеорологических условиях в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные выбросы загрязняющих веществ на предприятии, в 

тоже время выполнение мероприятияй не должно приводить к существенному 

сокращению производственной мощности предприятия.    В зависимости от ожидаемого 

уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения 3-х степеней опасности. 

Предупреждения  первой степени опасности составляются в том случае ,когда ожидают 

концентрации в воздухе одного или нескольких конролируемых веществ выше ПДК. 

Мероприятия по регулированию выбросов носят организационно- технический характер: 

• контроль за герметичностью технологического оборудования; 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

39 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

• контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

• контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

• запрещение продувки и чистки оборудования, емкостей, а также ремонтных работ, 

связанных с повышенным выделением вредных веществ в атмосферу; 

• запрещение работы оборудования на форсированном режиме. 

• ограничение погрузно-разгрузочных работ связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

      Эти мероприятия позволяют сократить объем выбросов и соответственно 

концентрации загрязняющих веществ в атмосфере на 15-20%. 

Мероприятия по второму режиму включают все выше перечисленные 

мероприятия, а также мероприятия на базе технологических процессов 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия, 

обеспечивают сокращение концентраций веществ на 20-40%: 

• Остановку технологического оборудования на планово- предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

• Ограничение движения и использование транспорта на территории 

предприятия согласно ранее разработанных схем маршрутов; 

• Проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных 

газах. 

        По третьему режиму мероприятия должны обеспечивать сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40-60%, а в особо опасных 

случаях следует осуществлять полное прекращение выбросов: 

• Снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

проведения поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок; 

• Отключение аппаратов и оборудования с законченным циклом, 

сопровождающимся  значительным загрязнением воздуха; 

• Запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источниками 

загрязнения; 

• Остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

40 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

• Запрещение выезда на линии автотранспортных средств с не 

отрегулированными двигателями. 

Выводы 

Выполненный прогноз загрязнения атмосферы позволяет рекомендовать 

реализацию данного проекта. Проектируемые работы не окажут измеряемого воздействия 

на качество атмосферного воздуха в ближайших населенных пунктах в виду локального 

характера воздействия указанных источников выбросов, так как максимальные 

концентрации загрязняющих веществ сосредоточены только на отведенной площадке 

буровой. Поскольку территория промышленной площадки относится к рабочей зоне и 

расчетные уровни загрязнения ниже нормативных требований к воздуху рабочей зоны, то 

можно считать, что выбросы от оборудования не приводят к сверхнормативному 

загрязнению атмосферного воздуха окружающей среды. 

Работы по бурению скважин носят временной характер. На качество атмосферного 

воздуха района работ проведение буровых работ не окажет влияние, так как состояние 

атмосферного воздуха сохранится на прежнем уровне. 

 

2.  Оценка воздействий на состояние вод. 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 

Участок работ характеризуется отсутствием сетей водопровода. 

Вода будет использоваться на хозяйственно-бытовые, питьевые и 

производственно-технологические нужды. На хозяйственно-бытовые и питьевые нужды 

работающего персонала при проведении работ будет использоваться вода питьевого 

качества. 

Водоснабжение для технических нужд осуществляется из водозаборной скважины 

по договору. Техническая вода необходима для приготовления цементного раствора, 

затвердевания цемента. Хранение воды будет осуществляться в емкостях.        

Вода для питьевых и хоз-бытовых нужд предоставляется на договорной основе. 

Вода привозится в бутылях и цистернах. По согласованию с районной СЭС цистерны 

будут обеззараживаться не менее 1 раза в 10 дней. Доступ посторонних лиц к резервуарам 

запрещен. Отдых вахтового персонала осуществляется в передвижных вагончиках. 

Имеется столовая. Вагончики оборудованы душевой, умывальником. Хоз-бытовые стоки 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

41 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

отводятся в септик (металлические ёмкости) бытовых сточных вод, по мере накопления 

сточные воды из септика вывозятся согласно договору. 

2.2.  Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика.   

Месторождение подземных вод в геолого-структурном отношении приурочено к 

юго-западной части крупного Донгузтауского артезианского бассейна, являющегося в 

свою очередь частью крупнейшего Прикаспийского артезианского бассейна первого 

порядка. Для этого района характерно широкое распространение палеогеновых и меловых 

осадочных отложений, представленных песками, глинами и мергелями, образующими 

водоносные горизонты, комплексы и разделяющие их водоупорные отложения. 

 Участок работ характеризуется отсутствием сетей водопровода. На этапе 

строительсто скважин предусматривается использовать привозную воду как питьевых и 

хозбытовых нужд персонала. На стадии подготовительных работ должны быть заключены 

договора с соответствующими организациями на доставку питьевой воды. 

         Качество поставляемой воды должно соответствовать «Санитарно-

эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» согласно 

Постановления Правительства РК от 16 марта 2015г. №209.  

2.3.  Водный баланс объекта. 
Нормы водоотведения соответствует нормам водопотребления       

Питьевая вода и бытовое водоснабжение:  

Q сут.m         

где qж - удельное водопотребление, (потребность для всех этапов строительства скважины 

при норме 150 литров на 1 человека в сутки, принимаемое по СНиП 4.01-02-2009, Таблице 

5.1); 

Nж - количества работников;                      

Q сут.m  = 150 х 10/1000 = 1,5 м3/сут   

Коэффициент суточной неравномерности водопотребления Ксут:  Ксут.mах = 1,1-1,3              

Q год max  = 1,5  х 1,3 х 32 = 62,40 м3/год 

Объем питьевого и бытового водоснабжения от  скважины составит – 62,40 м3/год. 

Качество поставляемой воды должно соответствовать «Санитарно-

эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

42 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» согласно 

Постановления Правительства РК от 16 марта 2015г. №209.  

        В процессе хозяйственно-бытовой деятельности месторождения образуются 

хозяйственно-бытовые сточные воды.   Объем хозяйственно-бытовых стоков рассчитан с 

учетом потерь из расчета 70% от водопотребления.  

    62,40 х 70/100 = 43,68 м3 /год 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от скважины – 43,68 м3 /год 

Объем буровых сточных вод (VБСВ): 

обрБСБВ VV *2=  

VБСВ = 2 * 44,08= 88,16 м3 

Расчет воды, используемой на технические нужды 

Необходимого количества воды для приготовления и обработки раствора на 1 скважину. 

Vв = Vб.р – Vг = 63,91  – 8,25 = 55,66 м3 

Vг =
𝑉б.р·(ఘр−ఘв)(ఘг−ఘв) = 63,91  ·(1.2−1)(2.55−1)  = 8,25 м3  

Vб.р= VП  + Vц = 15,91 + 48 = 63,91 м3  

где: Vв – объем воды, м3;  

Vб.р – объем бурового раствора, м3; 

Vг – объем глины, м3; 

ρр -  удельный вес раствора, т/м3; 

ρв - удельный вес воды, т/м3; 

ρг - удельный вес глины, т/м3; 

VП - объем приготавливаемого бурового раствора при бурении 1 скважины, VП= 15,91м3; 

Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, Vц = 48 м3. 

Объем воды для приготовления и обработки раствора на скважину – 55,66 м3 

Необходимого количества воды для цементажа на  скважину: 

1. направление: Vна затворение. – 4,0м3 

Объем воды на  скважину – 4,0м3 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

43 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Расчеты водопотребления и водоотведения на период строительства и испытания 
Таблица 3.3.1   

Баланс водопотребления технической воды 

№ Наименование Источник заданного вида 
снабжения 

Объем запасных емкостей 
для воды м3 

Водопотребление, м3 

1 скв. 
Вода для технических нужд 

1 Вода для приготовления и обработки раствора Привозная  80-100 55,66 

2 Вода при креплении скважины (цементаж)  Привозная - 4.0 

Итого   59,66 

Питьвое и бытовое водоснабжение 

Характеристика источника водоснабжения 

(вода привозится в бутылях и цистернах) 
Расчетная  потребность 

 150 литров на 1 человека в сутки   (СНИП 4.01-02-2009) 

от 1 скважины 

Водоснабжения и наружные сети и сооружения  
1,5х1,3х32=62,40м3/год 

62,40 

 

 

Произв
одство  

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего  На производственные нужды На 
хозяйств
енно – 

бытовые 
нужды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используе
мой 

Производстве
нные сточные 
воды 

Хозяйственно
-бытовые 
сточные воды 

Приме
чание  Свежая вода Оборотная 

вода 

Повторно – 

используемая 
вода 

Всего В том 
числе 
питьевог
о 
качества  

1 103,34 59,66 - 55,66 55,66 43,68 43,68 131,84 - 88,16 43,68  

 

*Примечание: Всего объем водопотребления 103,34м3/год, с учетом хозяйственно бытовых сточных вод в объеме 43,68м3/год. Потребное количество 

технической воды при бурении 59,66м3. Вода для технических нужд как и хозяйственно бытовых завозится согласно договора. 

 

 

  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

44 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

2.4. Поверхностные воды. 
         Распределение речной сети на территории Урало-Эмбинского района обусловлено на-

личием на юго-западе Каспийского моря и на северо-востоке горных сооружений Южного 

Урала, поэтому реки здесь имеют общее направление течения с северо-востока на юго-

запад. По особенностям формирования гидрографической сети территория относится к 

подрайону «Бессточные реки восточной части Прикаспийской низменности». 

        Реки маловодные с резко выраженным преобладанием стока в весенний период. 

        По территории месторождений протекают временные водоток Жайынды, 

являющийся притоком  р. Эмба. Техногенное воздействие месторождений сказывается на 

степени минерализации поверхностных вод и загрязнении их различными химическими 

токсичными веществами.  

         В соответствии  с  Водным кодексом РК в целях поддержания благоприятного 

водного режима поверхностных вод, предупреждения их от заиления, загрязнения, 

истощения, водной эрозии, уменьшения колебания стока и ухудшения условий обитания, 

животных и птиц, устанавливаются водоохранные зоны и полосы. В пределах 

водоохранных зон и полос определяются особые условия хозяйственного использования 

территории, определенные Правилами установления водоохранных зон и полос, 

утвержденным приказом министра сельского хозяйства РК от 18 мая 2015г. №19-1/446. 

        В соответствии с указанными документами Акимом Актюбинской области принято 

решение № 309 от 15.10.2010 года об установлении водоохранных зон и полос вдоль реки 

на территории области, согласно которому ширина водоохранных зон (ВЗ) водотоков 

принята 500 м от уреза среднемноголетнего меженного уровня воды. Ширину 

прибрежных водоохранных полос установить для рек длиной до 50км - 20м; от 50 

до100км -50м; от 100 до 200км-100м. Вблизи  промышленной площадки водные объекты 

не  расположены. Скважина от реки Джайынды находится на расстоянии – 89 км в юго-

западном направлении. Другие близлежащие водные объекты отсутствуют. 

        Река Эмба начинается на западном склоне Мугалжарских гор. Длина реки 712 км, 

общая площадь водосбора 40400 кв. км, в пределах области - 34800 кв. км. Река Эмба 

используется для водоснабжения населения, орошения и водопоя скота, любительской 

рыбалки. В многоводные годы река имела связь с Каспийским морем. 

Долина реки имеет ширину 2,5-3,0 км, преобладающая высота ее склонов 20-25 м. 

Склоны сильно изрезаны оврагами с глубиной вреза 10-12 м. Пойма в основном 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

45 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

левобережная, ширина ее 1,5-2,0 км. Русло реки сильно извилистое, ширина варьирует от 

60 до 150 м и подвержено сильным деформациям, глубина реки 0,4-0,8 м, плесов до 10 м. 

Весенний ледоход продолжается обычно 2-3 дня. Зимой река замерзает по всему 

протяжению. Толщина льда на плесах 0,7-0,8 м. 

В периоды летней и зимней межени минерализация воды увеличивается до 800 мг/л, 

жесткость до 6-8 мг-экв/л в верхнем участке реки, и в нижнем соответственно до 1,5 г/кг и 

9-12 мг-экв/л, т.е. вода становится жесткой и очень жесткой.  

Вода для питьевых и хоз-бытовых нужд предоставляется на договорной основе. 

Вода привозится в бутылях и цистернах. По согласованию с районной санэпидемстанцией 

цистерны обеззараживаются не менее 1 раза в 10 дней. Питьевая вода на буровой хранится 

в резервуарах питьевой воды, отвечающей требованиям СЭС. Доступ посторонних лиц к 

резервуарам запрещен. Отдых вахтового персонала осуществляется в передвижных 

вагончиках. Имеется столовая. Вагончики оборудованы душевой, умывальником. Хоз-

бытовые стоки отводятся в септик (металлические ёмкости) бытовых сточных вод, по 

мере накопления сточные воды из септика вывозятся согласно договору.         

       Сброс сточных вод в природные объекты и на рельеф местности отсутствует. 

Воздействие на поверхностные и подземные воды при регламентированной работе 

установок и оборудования не прогнозируется. 

2.5. Подземные воды. 

Месторождение подземных вод в геолого-структурном отношении приурочено к 

юго-западной части крупного Донгузтауского артезианского бассейна, являющегося в 

свою очередь частью крупнейшего Прикаспийского артезианского бассейна первого 

порядка. Для этого района характерно широкое распространение палеогеновых и меловых 

осадочных отложений, представленных песками, глинами и мергелями, образующими 

водоносные горизонты, комплексы и разделяющие их водоупорные отложения. 

Ниже дается краткая  гидрогеологическая характеристика отложений. 

Четвертичные отложения являются водопроницаемыми, но практически 

безводными.  

Отложения палеогена являются мощным региональным водоупором.  

Воды, заключенные в трещиноватых мергелях верхнего маастрихта – напорные, 

минерализация по данным электрокаротажа – 4,5г/л. Нижним водоупором служат плотные 

мергели нижнего маастрихта и верхнего кампана (73м), также глины нижнего кампана 

(32м).  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

46 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Водоносный горизонт сантонских отложений опробован методами скважинной 

геофизики. Воды напорные, водовмещающие породы – пески, величина напора над 

поверхностью земли -1-2м. Минерализация 5-7г/л. 

Водоносный горизонт сеноманских отложений вскрыт на глубине 324-326м. 

Водовмещающие породы – пески. Воды напорные, величина напора над поверхностью 

земли – 9-14м, дебиты при самоизливе -4-5л/сек, минерализация 2,5г/л. 

Водоносный горизонт верхнеальбских отложений вскрыт на глубине 365-374м, 

вскрытая мощность 226-235м. Водовмещающие породы- кварцевые, серые, 

мелкозернистые пески с прослоями глин и алевролитов. Общая мощность песчаных 

отложений 191-200м. Воды напорные, величина напора 9-14м над поверхностью земли, 

дебиты скважин при самоизливе – 11,5-12,5л/сек, при откачках компрессором – 30-

32л/сек, понижение 27-36м. Температура воды 21-22оС, минерализация подземных вод от 

1,7 до 2,5г/л. Основное направление потока подземных вод – юг-юго-запад. Подстилается 

альбсеноманский водоносный комплекс глинистой толщей нижнего мела.  

    Качество подземных вод изучено сравнительно полно. По составу воды хлоридно-

сульфатные натриевые с содержанием сухого остатка 2,1-2,5г/л. 

В результате проведения опытных кустовых откачек графоаналитическим методом 

определены гидрогеологические параметры водоносного комплекса: водопроводимость – 

450м2/сутки и пьезопроводность -5х105м2/сутки (величины достоверны и характерны для 

открытых артезианских бассейнов с удовлетворительными условиями водообмена).  

 Естественная защищенность подземных вод определяется совокупностью геолого-

гидрогеологических (инженерно-геологических) условий, обеспечивающих 

предотвращение проникновения загрязняющих веществ в водоносный горизонт. 

Основным фактором естественной защищенности является их перекрытие 

слабопроницаемыми отложениями, с коэффициентом фильтрации менее 0,1 м/сутки. При 

этом учитываются и дополнительные обстоятельства, такие как: 

• глубина залегания уровня грунтовых вод (зона аэрации); 

• суммарная мощность слабопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации;  

• литологические особенности слабопроницаемых отложений. 

Исходя из этих позиций, значительные площади наиболее перспективных альб-

сеноманских и четвертичных аллювиальных водоносных горизонтов, часто выходящие на 

дневную поверхность, оказываются практически незащищенными, что требует 

повышенного внимания к проведению природоохранных мероприятий при складировании 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

47 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

отходов и обращении со сточными водами. К относительно защищенным могут быть 

отнесены участки территории, где альб-сеноманские отложения перекрыты глинистыми 

толщами сантон-кампана и палеоцен-эоцена.  

Мероприятия, направленные на предупреждение загрязнения водных объектов и 

рациональное использование водных ресурсов при бурении скважин и возможных 

аварийных ситуациях: 

• применение технологии и оборудования по приготовлению цементного раствора и 

водных растворов, исключающих загрязнение окружающей среды; 

• Разлившийся при аварийной ситуации нефтепродукт будет собираться 

передвижными  автосредствами с дальнейшей подачей в дренажные 

технологические емкости установок в первые часы происшествия; 

• Цементные растворы будут храниться в металлических емкостях, материалы для 

строительста – на бетонных площадках, в специальных складах; 

• необходимо предотвращать возможные утечки и разлив цементных расторов, 

возникающие при подготовке скважин и оборудования к проведению основной 

технологической операции, при исследовании скважин;  

• предотвращать использовании неисправной или непроверенной запорно-

регулирующей аппаратуры, механизмов, агрегатов, нарушение ведения основного 

процесса, негерметичности эксплуатационных колонн; 

Основное негативное воздействие возможно при несоблюдении 

регламентированного режима проведения работ, то есть в аварийных ситуациях. 

Для предупреждения аварийных ситуаций предлагаются мероприятия следующего 

характера: 

•  Соблюдение технологических параметров основного производства и 

обеспечение нормальной эксплуатации сооружений и оборудования; 

• Аккумулирование случайных проливов жидких продуктов и возвращение их в 

систему рециркуляции; 

• Запрещение аварийных сбросов сточных вод или других опасных жидкостей на 

рельеф местности. 

• Наличие необходимых технических средств для удаления загрязняющих 

веществ; 

• Автоматизация систем противоаварийной защиты технологических процессов, 

использование предупредительной и предаварийной сигнализации. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

48 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

         С целью снижения до минимума вероятности возникновения аварийных ситуаций 

обязательно должна быть предусмотрена единая служба непрерывного оперативного 

контроля, которая должна иметь статическую информацию по всем аварийным ситуациям 

и обновлять план действий по ликвидации последствий аварий. 

Выводы 

      Сброса сточных вод на рельеф не планируется.  Показатели  водопотребления на 

период работы не превышают норм, принятых нормативными документами РК.  

Площадки и другие объекты обустройства защищаются от действия поверхностного 

стока, что соответствует требованиям Правил поверхностных вод (РНД 1.01.03-94). 

Заложенные в проекте  решения в области охраны и рационального использования водных 

ресурсов в рамках  Водоохранного Законодательства. 

Воздействия на поверхностные и подземные воды при строительстве скважин 

оценивается: в пространственном масштабе как локальное, во временном как временное и 

по величине как умеренное.    

Мониторинг подземных и поверхностных вод. 

     Охрана водных ресурсов заключается в рациональном комплексном их использовании, 

с учетом специфических местных условий. При применении проектируемых схем 

водоотведения, соблюдения технологического регламента, культуры производства и 

быстрой ликвидации нештатных ситуаций, влияние проекта на гидросферу носит характер 

«косвенного воздействия», небольшой продолжительности и малой зоны 

концентрированного распространения. 

Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено 

загрязнением окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества попадают из 

окружающей среды в процессе природного круговорота. С поверхности земли вместе с 

атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые воды и в результате взаимосвязи 

просачиваются в горизонты подземных вод. 

        Площадка под буровые и другие объекты обустройства защищаются от действия 

поверхностного стока, что соответствует требованиям Правил охраны поверхностных вод 

(РНД 1.01.03-94). 

Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения 

Учитывая потенциальную опасность загрязнения подземных вод, которая 

возникает в процессе реализации работ, проектом предусмотрен ряд мер по 

предотвращению негативных воздействий: 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

49 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

• прогнозирование возможных аварийных ситуаций и предложение мер по их 

предотвращению; 

•    обеспечение технической безопасности в аварийных ситуациях; 

•   своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта;  

•   организация территории площадок хранения нефтепродуктов, исключающие попадание 

нефтепродуктов на почву. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

50 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Сведения по мониторингу воздействия на водные ресурсы 

Таблица 2.5 

Точка отбора 

Местоположение. 
координаты (долгота и 

широта) 
Наименование 
загрязняющих 

веществ 

Предельно 
допустимая 

концентрации. 
мг/дм3 

Фактическая 
концентрация 

мг/дм3 

Наличие превышения 
предельно допустимых 

концентраций. кратность 

Мероприятия по 
устранению нарушений и 

улучшению экологической 
обстановки (с указанием 

сроков) широта долгота 

Река Жайынды на 
входе 

47.607452 55.967802 

рН 6.5-8.5 7.45 нет превышений не требуется 

Гидрокарбонаты не регл. 109.8 - не требуется 

Карбонаты не регл. <6.0 - не требуется 

Хлориды 350 112 нет превышений не требуется 

Сульфаты 500 81 нет превышений не требуется 

Фосфаты 3.5 0.28 нет превышений не требуется 

Медь 1.0 <0.0005 нет превышений не требуется 

Цинк 5.0 <0.005 нет превышений не требуется 

Никель 0.1 <0.005 нет превышений не требуется 

Кадмий 0.001 <0.0001 нет превышений не требуется 

Свинец 0.03 <0.002 нет превышений не требуется 

Нефтепродукты 0.1 0.026 нет превышений не требуется 

Нитриты 3.3 0.28 нет превышений не требуется 

Нитраты 45 1.24 нет превышений не требуется 

ХПК 30 8.15 нет превышений не требуется 

БПК₅ 6 2.4 нет превышений не требуется 

АПАВ не регл. 0.029 нет превышений не требуется 

Жесткость 
общая 

не регл. 5.2 нет превышений не требуется 

Сухой остаток 1000 377 нет превышений не требуется 

Взвешенные в-ва 0.75+фон 4.0 нет превышений не требуется 

Азот 
аммонийный 

2 0.45 нет превышений не требуется 

Кальций не регл. 61 - не требуется 

Магний не регл. 25.8 - не требуется 

Железо общее 0.3 0.21 нет превышений не требуется 

Кислород 
растворенный 

не менее 4 7.5 нет превышений не требуется 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

51 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Река Жайынды на 
выходе 

47.789635 55.988207 

рН 6.5-8.5 7.37 нет превышений не требуется 

Гидрокарбонаты не регл. 103.7 - не требуется 

Карбонаты не регл. <6.0 - не требуется 

Хлориды 350 112 нет превышений не требуется 

Сульфаты 500 72 нет превышений не требуется 

Фосфаты 3.5 0.38 нет превышений не требуется 

Медь 1.0 <0.0005 нет превышений не требуется 

Цинк 5.0 <0.005 нет превышений не требуется 

Никель 0.1 <0.005 нет превышений не требуется 

Кадмий 0.001 <0.0001 нет превышений не требуется 

Свинец 0.03 <0.002 нет превышений не требуется 

Нефтепродукты 0.1 0.031 нет превышений не требуется 

Нитриты 3.3 0.42 нет превышений не требуется 

Нитраты 45 1.21 нет превышений не требуется 

ХПК 30 7.38 нет превышений не требуется 

БПК₅ 6 2.7 нет превышений не требуется 

АПАВ не регл. 0.025 нет превышений не требуется 

Жесткость 
общая 

не регл. 4.9 нет превышений не требуется 

Сухой остаток 1000 358 нет превышений не требуется 

Взвешенные в-ва 0.75+фон 3.8 нет превышений не требуется 

Азот 
аммонийный 

2 0.42 нет превышений не требуется 

Кальций не регл. 44 - не требуется 

Магний не регл. 32.4 - не требуется 

Железо общее 0.3 0.055 нет превышений не требуется 

Кислород 
растворенный 

не менее 4 7.0 нет превышений не требуется 

 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

52 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в пруды-

накопители проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается.  

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в 
целях заполнения декларации о воздействии 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в пруды-

накопители проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты 

количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях заполнения 

декларации о воздействии не предполагается. 

 

3.  Оценка воздействий на недра. 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта. 
По результатам поисково-разведочных работ, проведенных Матайкумской партией 

Актюбинской гидрогеологической экспедиции  в 1970-1971гг., подсчет запасов был 

выполнен с целью обеспечения водой оазисного орошения участка земель Матайкумского 

совхоза.  Водозабор расположен в 3-10км от пос. Дияр.  

     Участок детальной разведки находится в юго-западной части Донызтауского 

артезианского бассейна, протяженность которого в осевой части свыше 300км.     

Площадь артезианского бассейна составляет 75000км2 (из подсчета запасов..1972г).  

       По данным проведенных работ по состоянию на 01.01.72г подсчитаны и 

представлены эксплуатационные запасы подземных вод альб-сеноманских отложений 

месторождения, расположенного северо-восточнее поселка Дияр, в количествах 

приведенных ниже в таблице. 

Водоносный  
комплекс 

Категория запасов в м3/сутки 

А В С1 А+В+С1 

Альб-сеноманский 23328 20736 44064 88128 

        

  Из подсчитанных запасов к категории А отнесены запасы, соответствующие сумме 

фактических дебитов 9 скважин, достигнутых при одиночных, опытных и кустовых 

откачках; к категории В – запасы проектных условных 8 скважин, расположенных между 

пробуренными; к категории С1 – запасы по 17 скважинам условного ряда, расположенного 

в 10км от линии водозабора. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

53 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации.  

Необходимость в изъятие земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, 

растительности при реализации намечаемой деятельности отсутствует. 

3.3  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы.  

Охрана недр при реализации намечаемой деятельности должна проводиться в 

соответствии с Законом «О недрах и недропользовании». 

Мероприятия по охране недр должны, прежде всего, быть направлены на высокую 

экологическую и экономическую эффективность при минимальном отрицательном 

воздействии на состояние окружающей среды. Охрану недр обеспечивает выполнение 

комплекса технико-технологических решений при строительстве скважин, которые 

предусмотрены в технической части проекта. 

Необходимо своевременно проводить ремонтно-изоляционные и ремонтно-

восстановительные, а также ликвидационные работы. Намечаемая хозяйственная 

деятельность в рамках проекта не вызовет изменения существующей категории 

защищенности грунтовых вод. Земляные работы имеют временный характер. Общего 

изменения мощности слоя пород зоны аэрации не произойдет. 

На территории контрактной территории при реализации проекта не ожидается 

какого-либо рода сейсмических проявлений, обусловленных антропогенной 

деятельностью. 

Поверхностные геомеханические нарушения не имеют площадного характера и 

связаны с земляными работами. Данные работы не приведут к образованию новых форм 

рельефа, существенному перераспределению поверхностного стока и нарушению режима 

подземных вод ввиду незначительного объема перемещаемого грунта. 

Изменение физико-механических свойств пород, слагающих продуктивные пласты, 

не произойдет. 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
и использованию нарущенных территорий. 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий проектными решениями не предусматривается. 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

54 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

3.5. Материалы при проведении операций по недропользованию. 
В пределах участка работ поисково-разведочными гидрогеологическими 

скважинами вскрыты и изучены отложения от верхнеальбского подьяруса нижнего мела 

до современных четвертичных осадков. Ниже приводится вскрытая стратиграфическая и 

литолого-петрографическая характеристика пород. Меловая система (K), Нижний отдел 

(K1), Альбский ярус (K1al), Верхнеальбский подьярус (K1al2). 

Участок проектируемых работ приходится на северо-восточную часть листа L-40-

IX. Для этого района характерно широкое распространение палеогеновых и меловых 

осадочных отложений, представленных песками, глинами и мергелями, образующими 

водоносные горизонты, комплексы и разделяющие их водоупорные отложения. 

Краткая гидрогеологическая характеристика отложений: 

Четвертичные отложения являются водопроницаемыми, но практически 

безводными.  

Отложения палеогена являются мощным региональным водоупором.  

Воды, заключенные в трещиноватых мергелях верхнего маастрихта – напорные, 

минерализация по данным электрокаротажа – 4,5г/л. Нижним водоупором служат плотные 

мергели нижнего маастрихта и верхнего кампана, также глины нижнего кампана. 

Водоносный горизонт сантонских отложений опробован методами скважинной 

геофизики. Воды напорные, водовмещающие породы – пески, величина напора над 

поверхностью земли -1-2м.  

Водоносный горизонт сеноманских отложений. Водовмещающие породы – пески. 

Воды напорные, величина напора над поверхностью земли – 9-14м, дебиты при 

самоизливе -4-5л/сек 

Водоносный горизонт аптских и альбских отложений. Водовмещающие породы- 

кварцевые, серые, мелкозернистые пески с прослоями глин и алевролитов. Воды 

напорные, величина напора 9-14м над поверхностью земли, дебиты скважин при 

самоизливе – 10л/сек. Основное направление потока подземных вод – юг-юго-запад.      

Подстилается альбсеноманский водоносный комплекс глинистой толщей нижнего мела.  

Водоносный горизонт готеривских и барремских отложений представлен песками и 

песчаниками с невыдержанными единичными прослоями серых глин с галькой в 

основании слоя. Водовмещающими породами являются мелкозернистые пески, реже 

прослои галечников.  

Ниже приводится вскрытая стратиграфическая и литолого-петрографическая 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

55 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

характеристика пород. 

Проектный предполагаемый геологический разрез: 

Стратиграфическое 

подразделение 

Краткое 
описание 
пород 

Глубина 
подошвы, м 

Глубина залегания 
водоносного 
горизонта, м 

Четвертичная и 
Палеогеновая системы 

Суглинки, 
глины, песок 

80 
  

М
  е

  л
  о

  в
  а

  я
   

 с 
 и

  с
  т

  е
  м

  а
 

 в
ер

хн
ий

 о
тд

ел
 

 Маастрихский 
ярус (K2m) 

Мергель, 
глина, 
пески 

110 

  

Кампанский 
ярус (K2km) 

155 

Сантонский 
ярус (K2st) 

Пески, глины 175 
Туронский 
ярус (K2t) 

Сеноманский 
(K2t) 

167 173 

ни
ж

ни
й 

от
де

л Аптский и 
альбский 
ярусы (K1a+al) Песок, 

песчаник, 
водоносный 
песок, глина 

375 

207 230 

263 279 

306 313 

342 350 

361 368 

Барремский и 
готеривский 
ярусы (K1h+br) 

470 

 

396 403 

467 470 

 

На всей территории планируемых работ могут быть вскрыты водяные пласты, 

залегающие на глубине не более 470 м. Вдоль области питания развиты преимущественно 

пресные воды, с погружением комплекса минерализация возрастает до 1,4 г/л.   
 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов  производства и 

потребления. 
4.1.  Виды и объемы образования отходов 

 В процессе реализации строитнельных работ происходит образование различных 

видов отходов. Управление отходами представляет собой управление процедурами 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

56 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

обращения с отходами на всех этапах технологического цикла, начиная от момента 

образования отходов и до конечного пункта размещения отходов. 

        Согласно «Экологическому Кодексу РК», законодательным и нормативно-правовым 

актам в области охраны окружающей среды и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, принятыми в республике, отходы производства и потребления 

должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 

и захоронения.  

        Учету подлежат все виды отходов производства и потребления, образующиеся на 

объектах предприятия, а также сырье, материалы, пришедшие в негодность в процессе 

хранения, перевозки и т. д. Основными отходами при бурении скважины являются: 

• буровой шлам; 

• отработанный буровой раствор;  

•  буровые сточные воды; 

• промасленная ветошь;  

• отработанные масла; 

• загрязненный грунт; 

• ТБО; 

• тара из под химреактивов – мешкотара; 

• тара из под химреактивов – пластмассовые бочки; 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления. 

Буровой шлам (БШ) – являются отходом, образующимся при бурении скважин. Наряду с 

выбуренной из глубины горной породой, которая составляет 90-98% от общей массы, БШ 

содержат химические добавки – реагенты, позволяющие оптимизировать процесс бурения 

скважин. Смесь выбуренной породы и бурового раствора, удаляется из циркуляционной 

системы буровой различными очистными  устройствами. БШ по минеральному составу не 

токсичен, но диспергируясь в среде бурового раствора, его частицы адсорбируют на своей 

поверхности токсические вещества. Уровень опасности БШ – код  01 05  05* – опасные 

отходы. 

Отработанный буровой раствор (ОБР) -  является вторым по объему загрязнении видом 

отходов бурения.  Объем их образования зависит от  многих  технологических и 

гидрогеологических условий и  рассчитывается  для  каждого  предприятия отдельно, в 

соответствии с проектной документацией. Уровень опасности ОБР  – код  01 05  05* – 

опасные отходы. 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

57 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Буровые сточные воды (БСВ) –  по своему составу являются многокомпонентными  

суспензиями, содержащими мелкодисперсных примесей, обеспечивающими высокую 

агрегатную устойчивость. Загрязняющие вещества, содержащиеся в буровых сточных 

водах, подразделяются на взвешенные, растворимые органические примеси и 

нефтепродукты. Уровень опасности БСВ – код 01 05  06* – опасные отходы. 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья (твёрдые, 

текстильные, целлюлоза) для протирки механизмов, деталей, станков и машин.  

Промасленная ветошь относится к твердым, пожароопасным, невзрывоопасным и 

водонерастворимым отходам. Ветошь содержит до 5% нефтепродуктов (нефтемасла). 

Промасленная ветошь собирается в специальные металлические контейнеры и вывозится 

на полигон на договорной основе спец.предприятием. Уровень опасности промасленной 

ветоши (ветошь обтирочная) – 15 02 02* – опасные отходы.  

Отработанные масла-жидкий отход, уровень опасности 13 02 04* – опасные отходы. В 

целях исключения загрязнения природный среды, отработанные масла сдаются на 

договорной основе специализированным организациям.  

Загрязненный грунт - грунт, содержащий нефтепродукты,  уровень опасности 17 05 03* - 

опасные отходы. Загрязненный грунт образуется в результате возможного пролива 

нефтепродуктов при ремонте, заправке транспорта. Попадание ГСМ в почву возможно 

через неплотности оборудования, при проливе нефтепродуктов во время перекачки в 

емкости, при заправке дизельных установок. 

Твердо-бытовые отходы 

Строительство скважин  предусматривает организацию полевого лагеря (временный 

вагончик) на территории временного земельного отвода. В результате жизнедеятельности 

образуются твердые – бытовые отходы. Твердо-бытовые отходы складируются   в 

специальные контейнеры. Территория под твердо-бытовые отходы ограждено с табличкой 

«ТБО». По мере заполнения контейнеров  твердо-бытовые отходы вывозятся на полигон. 

ТБО характеризуется следующими свойствами: твердые, нетоксичные, не растворимые в 

воде. Уровень опасности используемой тары – 20 03 01 – неопасные отходы.  

Тара из под химреактивов – (мешкотара  и пластмассовые бочки) 

При строительстве используется различные химические реагенты, после которых 

отходами яляются их упаковка (твёрдые, целлюлоза, полимеры). Собираютя в 

специальный контейнер для использованных тар и передаются в спец.предприятиям на 

договорной основе. Уровень опасности тары из под химреактивов  (мешки мешкотара) –  



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

58 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

15 01 01 не опасные отходы.Уровень опасности тары из под химреактивов (пластмассовые 

бочки) –  15 01 02 не опасные отходы. Тара (мешки и мешкотара)  собирается и вывозится 

на полигон. Тара (пластмассовые бочки) вывозится по договору на утилизацию. 

4.3. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям, 

технологии по выполнению указанных операций. 
Система управления отходами является основным информационным звоном в 

системе управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели: 

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на 

окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК; 

• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех видов 

отходов в соответствии с действующими нормативными документами РК. 

Воздействие на окружающую среду отходов, которые будут возникать во время 

реализации проекта, будет сведено к минимуму, при условии соблюдения правил сбора, 

складирования или захоронения всех видов отходов. Обращение с отходами 

осуществляется согласно разработанным внутренним инструкциям по обращению с 

отходами.  

Предотвращение разливов и утечек горюче-смазочных материалов. Проведение 

немедленной очистки загрязненных горюче-смазочными материалами мест с 

соблюдением мер предосторожности, применением сорбирующих материалов, 

тщательной проверки. Организация сбора средств очистки в специальные емкости. В 

целях исключения загрязнения природный среды, отработанные масла сдаются на 

договорной основе в специализированным организациям. Отходы, образующиеся во 

время реализации проекта по мере накопления, вывозится по договору и сдается 

подрядной организации на тендерной основе, имеющая лицензию на проведение операций 

по восстановлению или удалению отходов. Договора на вывоз и дальнейшую утилизацию 

всех образующихся отходов производства и потребления заключаются ежегодно. 

4.4.  Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 
Твердо-бытовые отходы 

Количество образования отходов ТБО определяется по формуле: 

365

qnmрМ 
=

 

Где: р-норма накопления отходов  на 1 человека в год,0,3 м3/год; 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

59 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

       m- численность работников, 10 человек; 

       n- продолжительность рабочего дня, 32 суток; 

       q-плотность ТБО, равна 0,25 т/м3 

Количество образования ТБО в полевом лагере (при строительстве скважин): 

М = 0,3 ⋅ 10 ⋅ 32 ⋅ 0,25365 = 0,066 тонн/год 

Тара из под химреактивов – мешкотара 

Вес тары  из под реактивов рассчитывается по следующей формуле: Мотх=N х m 

Количество мешков с реактивами на 1 скважину ,шт -150 

Вес одного мешка без реактивов кг, -1 

Мешкотара (мешки) Мотх=   150  х 1кг =150кг (0,15т) 

Тара из под химреактивов – пластмассовые бочки 

Количество бочек с реактивами ,шт-35 

Вес одной бочки без реактивов кг,- 10 

Пластмассовые бочки: Мотх=  35х 10 кг =350кг (0,35т) 

Промасленная ветошь.  
Норма образования промасленной ветоши: 

N=М0+М+W , т/год 

Где М0 –поступаюшее количество ветоши- 0,1т/год 

М-норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*М0; 

W- нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*М0; 

М=0,12*0,1=0,012 

W=0,15*0,1=0,015 

Количество промасленной ветоши строительстве скважины. 

N= 0,1+0,012+0,015=0,127т/год 

Отработанные масла. 
Количество отработанного масла производится по формуле (Согласно 

Приложение№16 «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» №100-п от 18.04.2008г.): 

N= (Nb + Nd)*0.25; 

Nb= Yb*Hb*p 

Nd=Yd*Hd*p 

где: 

0,25 – доля потерь масла от общего его количества; 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

60 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Nb - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на бензине; 

Nd – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на дизельном топливе; 

Yb – расход бензина за год, м3 

Yd – расход дизельного топлива за год, м3 

Hb – норма расхода масла, 0,024л/л расхода топлива 

Hd – норма расхода масла, 0,032 л/л раcхода топлива 

p – Плотность моторного масла, 0,930 т/м3  

        Расчет объемов отработанного моторного масла 

Наименование 
топлива 

Расход. 
Yм3 

Норма 
расхода 

моторного 
масла. 
л/100 л 

топлива Н 

Плотность 
масла. 

т/м3 

Доля потерь 
масла от 

общего его 
количества 

Нормативное 
количество 

израсходованного 
моторного масла 

N
 
т/пер 

Диз. топливо 17,63 0,032 0,93 0,25 0,13 

Всего:                                                                                                                                  0,13 

        

Загрязненный грунт. 
Количество загрязненного грунта производится по формуле (РНД 03.1.0.3.01-96 

Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства.  

п.2.8.8.): 

Qзагряз.гр. = S*h*p, (тонн), 

где:  

S – площадь загрязненной территории, м2, S = 5  

h – глубина проникновения нефтепродуктов в почву, м, h = 0,15  

p – плотность песка, пропитанного нефтепродуктами, т/м3, р = 1,5  

Qзагряз.гр.  = 5*0,15*1,5 = 1,13 тонн. 

Расчет объемов отходов бурения 

                   Расчет объемов отходов бурения (бурового шлама, отработанного бурового 

раствора и буровых сточных вод) выполнен  в соответствии с РД 51-1-96.                                                                                                                  

Таблица 5.1.1 

№ 
п/п 

Наименование Интервал бурения (м) 
0-30 30-470 

1. Диаметр долота, мм 324 168,3 

2. Длина интервала ствола, м 30 440 

3.  Площадь сечения, м2 0,090 0,024 

4. Коэффициент каверзнозности 1,2 1,2 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

61 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

5.  Объем интервала скважин,м3  3,24 12,67 

6. Объем всей скважины, м3 VП =15,91 

 

Расчет объема отходов при строительстве скважины: 
1. Объем отходов бурения 

1.1. Объем бурового шлама определяется по формуле: 
2,1*nш VV =  

Vш = 15,91х 1,2= 19,09м3 

где  1,2 - коэффициент, учитывающий разупрочнение выбуренной породы. 

1.2. Объем отработанного бурового раствора (ОБР) оܸбр = 1,2 ∗ К2 ∗ ௡ܸ + 0,5 ∗ цܸ; 

где К2- коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со шламом при 

очистке на вибросите, пескоотделителе (в соответствии с РД 51-1-96), К2=1,052); 

Vn - объем циркуляционной системы буровой установки. Объем циркуляционной 

системы буровой установки, зависит от глубины бурения (Инструкция по охране 

окружающей среды при строительстве скважин на нефть и газ на суше РД 51-1-96, Vц = 48 

м3). 

      Vобр = 1,2 х 1,052 х 15,91 + 0,5 х 48 = 44,08 м3 

1.3. Объем буровых сточных вод (VБСВ): 

2*БСВ обрV V=  

VБСВ = 2* 44,08= 88,16м3 

1.4. Суммарный объем отходов бурения 

Vсум = 1,1 х (Vш  + Vобр+ VБСВ)  

Vсум=1,1 х (19,09+ 44,08 +88,16) = 166,46 м3                  

      Количество отходов бурения. Количество отходов бурения (буровой шлам, 

отработанный буровой раствор) определяется по формуле: 

Q1=Vш*ρш+ Vобр*ρобр+ Vбсв*ρбсв 

где: Vш - объем шлама, м3; 

Vобр - объем отработанного бурового раствора, м3;  

            Vбсв - объем буровых сточных вод, м3; 

ρш - удельный вес бурового шлама,  2,5 т/м3; 

ρобр - удельный вес отработанного бурового раствора,  1,33  т/м3; 

            ρбсв - удельный вес буровых сточных вод,  1,05 т/м3; 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

62 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Q1 = 19,09*2,5+44,08 *1,33+88,16*1,05= 47,72+58,63+92,57=198,92т. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

63 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

Характеристика отходов производства и потребления, образующихся в процессе строительства скважины 

 

№ 

 

Наименование 

отходов 

 

Код по 
классификат
ору отходов 

    Масса 
отходов, 

т 

 

Физико-химическая 
характеристика 

 

Условия хранения 
Рекомендуемое место 

размещения/Способ утилизации от скв. 

1 2 3 4 

6 

5 6 7 

Отходы потребления 

1 Твердые бытовые отходы 20 03 01 0,066 

Упаковочный материал, 
жестяные и алюминиевые 

банки, целлофан, картон, 
пластиковые стаканы, 

бутылки. Содержат 
целлюлозу, полимеры. 

Металлический 

контейнер на 

специально 
отведённой площадке 

 

По мере заполнения контейнеров  
твердо-бытовые отходы вывозятся на 

полигон .   

Итого: 0,066    

Производственные отходы 

 2 Буровой шлам 
 

   01 05 05* 47,73 

Водная суспензия, твердая 
часть продукты 

разрушения горных пород 

Специальные 

металлические 

ёмкости 

 

Передача спец. предприятиям на 

договорной основе 

   3 

 

Отработанный буровой 
раствор (ОБР) 

 

  01 05 05* 58,63 

Водная суспензия, состав: 
вода, глина, химреагенты – 

0,1-0,5% 

 

Специальные 

металлические 

ёмкости 

 

Передача спец. предприятиям на 

договорной основе 

4 Буровые сточные воды 01 05 06* 92,57 
Водная суспензия, состав: 
вода, глина, химреагенты. 

Специальные 
металлические ёмкости 

Передача спец. Предприятиям на 

договорной основе 



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  

 

64 

 НИИ по РНГМ АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

5 Промасленная ветошь  15 02 02* 0,127 

 

Твёрдые. Текстильные. 

Целлюлоза,    нефтемасла 

до 5%. 

Складируется в 
металлическом 

контейнере для 

промасленной ветоши 

Вывоз на договорной основе спец. 
предприятием  

 6 Отработанные масла  13 02 04 0,13 

Жидкие.  

Состав: вода, 

мехпримеси, 
углеводороды 

Хранятся в 
ёмкостях 

Передача спец. предприятиям на 
договорной основе 

7 Загрязненный грунт 17 05 03* 1,13 

Твёрдые. Грунт, 
содержащий 

нефтепродукты 

Собирают в 
специальный 
контейнер для 

временного 
хранения в 
специально 

отведенном месте 

Передача спец. предприятиям на 
договорной основе 

 

 

8 

Мешкотара 15 01 01        0,15 

 

Твёрдые. Целлюлоза, 

пластмассовая 

тара.полимеры. 

 

Специальный 
контейнер для 

использ-х тар 

Передача спец. предприятиям на 
договорной основе 

9    Пластмассовые бочки 15 01 02       0,35 

Твёрдые. Целлюлоза, 

пластмассовая 

тара.полимеры. 

Специальный 
контейнер для 

использ-х тар 

Передача спец. предприятиям на 
договорной основе 

Итого:  200,817    

Всего:  200,883    



Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к индивидуальному техническому проекту на  
строительство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном на блоке Терескен-1  